Quamvis instantiarum ordo communiter servandus sit, tamen 
omnibus licet, praetermissis instantiis inferioribus vel etiam in
coepta iam actione coram iudice gradus minoris, appellationem 
ad Sedem Apostolicam interponere.

3. Tribunal iudiciale. Forum criminale e pluribus personis 
necessario componitur, quibus diversa munia in eo gerenda in
cumbunt; quae sunt: a) Iudex. Non decet ut ipse Superior re
ligiosus pro tribunali sedeat, sed Episcopi instar officialem sibi 
substituere debet (can. 1573 1578). In tribunali religioso vix ali
quando necesse est ut collegium trium vel quinque iudicum de
putetur (can. 1576), excepta causa dimissionis, quia res, quae id 
requirunt, ad competentiam Superiorum non pertinent.

b) Auditor. „Potest Ordinarius unum aut plures auditores, seu 
actorum instructores, sive stabiliter sive pro certa aliqua causa 
constituere“ (can. 1580, § 1). „Eorum est testes citare et audire, 
aliaque acta iudicialia instruere secundum tenorem mandati, non 
autem sententiam definitivam ferre“ (can. 1582).

c) Notarius. „Cuilibet processui interesse oportet notarium, qui 
actuarii officio fungatur; adeo ut nulla habeantur acta, si actuarii 
manu non fuerint exarata, vel saltem ab eo subscripta“ (can. 1585, 
§ 1). Superiores maiores in religionibus clericalibus exemptis 
notarios constituere possunt (can. 503).

d) Promotor iustitiae. Est persona ab Ordinario ad hoc con
stituta ut in causis tum contentiosis tum criminalibus bono pu
blico, iustitiae legumque observantiae invigilet (can. 1586). Pro
motor quibuslibet actionibus iudicialibus alicuius momenti prae
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sens sit oportet eiusque est acta quaelibet examinare et sive verbo 
sive scripto animadversiones suas tribunali proponere (can. 1587). 
„In tribunali religiosorum promotor iustitiae sit praeterea eius
dem religionis alumnus“ (can. 1589, § 2).

In iudicio criminali actio seu accusatio rei uni promotori iu
stitiae, ceteris omnibus exclusis, reservatur (can. 1934). Quam 
actionem promotor instituit vel ad denuntiationem alicuius vel 
ex officio. Denuntiare crimen omnibus fidelibus licitum est, ali
quando stricte obligatorium, in casibus scilicet can. 1935, § 2.

e) Advocatus. „In iudicio criminali reus aut a se electum aut 
a iudice datum semper habere debet advocatum“ (can. 1655, § 1). 
Plures quoque advocatos adhibere licet (can. 1656, § 3). Advocatus 
in causis quae aguntur in religionis tribunali, eligendi sunt .ex 
eadem religione et an^e patrocinii susceptionem approbandi ab eo, 
qui partes iudicis in causa agit (can. 1658, § 4), i. e. a Superiore 
provinciali, si de prima instantia sermo sit.